
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

                      
           DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.464                                                  del    03.12.2003 
 

O G G E T T O 
 
Conferimento all’A.S.M. di Molfetta, a titolo di incremento  del capitale di dotazione, di 
n.3 mezzi in dotazione al centro di raccolta, prima lavorazione e stoccaggio dei 
materiali provenienti dalla raccolta differenziata. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno tre del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 15.12.2003  
LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 
- con decreto del 28 luglio 1997, n.70, il Commissario delegato per l’emergenza in materia di 

rifiuti nella Regione Puglia ha approvato il “Piano di adeguamento al decreto legislativo 
n.22/97 del programma di interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza in materia di 
rifiuti nella Regione Puglia”; 

- Tale decreto prevede, tra l’altro, la realizzazione in Molfetta di un centro di raccolta, prima 
lavorazione e stoccaggio dei materiali provenienti dalle raccolte differenziate provenienti dal 
Bacino BA 1, nonchè di quelle comunali; 

- Con decreto del Commissario Delegato del 21 dicembre 1998, n.259 è stato approvato il 
progetto di cui al punto che precede ed è stato individuato il Comune di Molfetta quale 
soggetto attuatore dell’intervento e sono state definite le risorse per realizzarlo; 

- Tutti gli atti conseguenti sono stati compiuti, ivi compreso il trasferimento dei fondi per la 
realizzazione dell’opera nella disponibilità del Comune di Molfetta e la procedura di 
evidenza pubblica per la scelta dell’impresa realizzatrice; 

- L’opera è stata quindi completata e, risultano disponibili e pronte all’uso anche le macchine 
ed attrezzature previste dall’appalto ed in particolare: 

1) Autocarro scarrabile IVECO GAGIRUS 260E27/E3/75tg.BR244YF; 
2) FIAT OM, CARRELLI ELEVATORI, tipoDI 40C, Matricola F14132M00015; 
3) BOB CAT PICCINI Jolly 504. 
 
Premesso altresì che: 
- Con deliberazione n.39 del 01.03.1996, integrata con successiva deliberazione n.72 in data 

20.05.1996, entrambe esecutive, è stata istituita  l’Azienda Servizi Municipalizzati per la 
gestione unitaria ed integrata dei servizi di interesse ambientale ed approvato il relativo 
statuto; 

- Detto statuto, in particolare, recita: 
Vista: 
- La deliberazione della Giunta Comunale di Molfetta n.164 del 23.03.2000; 
- La deliberazione del Commissario Straordinario 174 del 25 aprile 2001, con la quale: 

a) rilevato che il conferimento del capitale di dotazione alle aziende speciali è 
disciplinato dall’art.44 del D.P.R. 902/86, nonchè dall’art.118 del D.L.vo 18 agosto 
2000 n.267; 

b) in attuazione degli indirizzi costantemente espressi dagli Amministratori cittadini, sia 
in merito al ruolo ed all’attività dell’A.S.M., sia ai compiti  alla stessa demandati; 

Si delibera, tra l’altro, che “l’Impianto per la concentrazione, prima lavorazione e stoccaggio 
dei materiali provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti urbani operata nei comuni 
costituenti il bacino di utenza BA 1, realizzato in attuazione del decreto del Commissario 
Delegato n.259 del 21 dicembre 1998, successivamente al completamento ed al collaudo dello 
stesso, viene conferito all’Azienda Servizi Municipalizzati di Molfetta a titolo di incremento del 
capitale di dotazione; 

Visti, infine gli indirizzi  a tal riguardo espressi dall’Amministrazione Comunale e, dando 
atto di quanto segue: 

1) i mezzi di cui innanzi rispondono alle caratteristiche di cui ai documenti contrattuali 
che regolano l’appalto per la realizzazione del centro per la concentrazione, prima 
lavorazione e stoccaggio dei materiali provenienti dalla raccolta differenziata dei 
rifiuti operata del Bacino di utenza BA 1; 

2) i mezzi, regolarmente  consegnati dall’impresa appaltatrice sono attualmente 
disponibili presso l’impianto ubicato in Molfetta zona industriale, lotto “C”  e 



risultano essere privi di difetti, come constatato  anche direttamente nel corso di 
alcune prove di funzionalità; 

3) l’autocarro IVECO MAGIRUS 260E27/E3/75 tg.BR244YF è stato già consegnato 
all’A.S.M. in virtù di verbale di consegna del 01.07.2001; 

4) l’A.S.M. provvederà  ad accollarsi tutti gli oneri per il relativo utilizzo dei mezzi ad 
essa conferiti ad incremento del capitale di dotazione, nel quadro delle attività 
statutariamente  ad essa demandate, nonchè gli oneri di ammortamento; 

  Visto i pareri favorevoli espressi sotto il profilo tecnico e contabile del Capo Settore  
Patrimonio ai sensi dell’art.49, 1° comma del T.U.E.L. approvato con Decr.Leg.vo n.267/2000; 
 Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
1) Trasferire in proprietà all’Azienda Servizi Municipalizzati di Molfetta i seguenti mezzi: 
- Autocarro scarrabile IVECO MAGIRUS 260E27 /E3 / 75 tg.BR244YF; 
- FIAT OM, CARRELLI ELEVATORI, tipo DI 40C, Matrcola F14132M00015; 
- BOB CAT PICCINI Jolly 504. 
2) Il conferimento in proprietà avviene a titolo d’incremento del capitale di dotazione. 
3) Stabilire che, ai sensi dell’art.2343 del c.c. e 115 co.3 del D.L.vo n.267/00, il valore dei beni 

sarà stabilito mediante relazione giurata di stima. 
4) Stabilire che in capo all’ASM graveranno, a far data dall’adozione del presente 

provvedimento tutti gli oneri derivanti dal trasferimento in proprietà comprese le quote di 
ammortamento, nonchè  quelli relativi alla manutenzione ed all’esercizio. 

5) Inviare il presente provvedimento agli uffici tecnico e ragioneria per quanto di rispettiva 
competenza. 

 


